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SKATT

Den nye fi nans skat ten 
– ut ford rin ger og 
mu lig he ter

måte å ut for me et re gel verk på som med-
fø rer sær li ge ut ford rin ger og tolk nings tvil. 
Det hjel per hel ler ikke at det er klart for-
ut satt fra lov gi vers side at de til sik te de 
skat te sub jek te ne skal være ak tø rer som 
dri ver fi nan si ell tje nes te yt ing, og som er 
unn tatt fra mer ver di av gifts plikt et ter 
be stem mel se ne i mer ver di av gifts lo ven 
§ 3–6, sam ti dig som en ser at fle re ak tø rer 
som nett opp dri ver mer ver di av gifts plik tig 
virk som het også vil ram mes av den nye 
fi nans skat ten. Av grens nin gen av hvor vidt 
et fore tak er finansskattepliktig skal dess-
uten knyt tes opp mot lønns grunn laget i 
fi nans sek to ren, ikke om set nin gen i sel ska-
pet som for øv rig er en vel kjent stør rel se å 
knyt te en skatt el ler av gifts plikt opp mot.

I den ne ar tik ke len re de gjør vi først for 
for må let bak inn fø rin gen av den nye 
fi nans skat ten, samt knyt ter noen ord til 
vedtakelsesprosessen. Vi gjen nom går der-
et ter retts kil de si tua sjo nen, og sier litt om 
re gel ver ket i Dan mark og for slaget som er 
sendt på hø ring i Sve ri ge, før vi tar for oss 
det gjel den de finansskatteregelverket i 
Norge. Til slutt opp sum me rer vi en kel te 
uav klar te pro blem stil lin ger, samt en kel te 
til pas nings mu lig he ter.

For mål og vedtakelsesprosess
Fi nans bran sjen er i stor grad unn tatt fra 
mer ver di av gifts plikt, da om set ning av 
fi nan si el le tje nes ter i ut gangs punk tet er 
unn tatt fra av gifts plikt et ter mer ver di av-
gifts lo ven § 3–6. Det te er opp fat tet å med-
fø re en un der be skat ning av fi nans sek to ren, 
som bi drar til å vri pro duk sjon og for bruk 
mot fi nan si el le tje nes ter, og bort fra 
av gifts be lag te va rer og tje nes ter. Ho ved for-
må let med inn fø rin gen av den nye fi nans-
skat ten er der for å mot vir ke dis se svak he-
te ne i mer ver di av gifts sy ste met. Som vi er 
inne på inn led nings vis, tref fer den ved tat te 

fi nans skat ten kun del vis i for hold til det 
ut tal te for må let. Vi me ner at fi nans skat ten 
vil le vært ut for met mer i sam svar med det 
ut tal te for må let der som skat te plik ten had-
de vært knyt tet opp mot av grens nin ge ne 
som al le re de føl ger av mer ver di av gifts lo ven 
§ 3–6 (unn ta ket for fi nan si el le tje nes ter).

Dår lig pro sess
I til legg til at den nye fi nans skat ten tref fer 
skjevt i for hold til sitt ho ved for mål, sy nes 
pro ses sen rundt ved ta kel sen av skat ten å 
ha vært strip pet for grunn leg gen de pro se-
dy rer som en hver vel fun ge ren de retts stat 
til stre ber å be sør ge i for bin del se med ved-
ta kel sen av et nytt re gel verk, både når det 
gjel der ut red ning og kon tra dik sjon. For-
slaget om fi nans skat ten ble først pre sen tert 
i for bin del se med kunn gjø rin gen av Re gje-
rin gens bud sjett for slag, uten at hø rings for-
slag ble sendt ut på for hånd og også uten 
noen form for ut red ning som hø rer til 
ved ta kel sen av et nytt re gel verk; sær lig 
ved ta kel sen av en ny skatt. Len ge trod de 
man dess uten at for slaget som vil le kom-
me fra Fi nans de par te men tets og Re gje rin-
gens side vil le være nær me re knyt tet opp 
mot mer ver di av gifts lo ven og mer ver di av-
gifts re gel ver ket. Det te del vis for di det var 
bred po li tisk enig het om at den fi nan si el le 
sek to ren er underbeskattet nett opp pga. 
unn ta ket for mer ver di av gift, og del vis 
for di det nett opp var sli ke sig na ler man 
fikk bl.a. i Prop. 1 LS 2013–2014 og 
se ne re of fent li ge ut ta lel ser.

Ved tatt fi nans skatt vil gjel de i ca. ett år?
De næ rings dri ven de ble pre sen tert for en 
ny fi nans skatt ved frem leg gel sen av stats-
bud sjet tet i be gyn nel sen av ok to ber 
må ned. Som nevnt over var den ne nok så 
an ner le des ut for met enn de sig na le ne man 
til da had de fått. Et ter bud sjett pre sen ta sjo-
nen var ny hets bil det pre get av uenig he ten 
mel lom re gje rings par ti ene på den ene 

Re gje rin gens for slag til ny fi-
nans skatt ble ved tatt rett før 
jul og tråd te i kraft 1. ja nu ar 
2017. Skat ten er lite treff sik-
ker i for hold til dets mål om å 
mot vir ke svak he ter i mer ver-
di av gifts sy ste met. Re gel ver ket 
åp ner dess uten for en rek ke 
tolk nings spørs mål og til pas-
nings mu lig he ter.

Den nye fi nans skat ten be står av to ele-
men ter: (i) en ny 5 % skatt på lønns-
grunn laget, og (ii) vi de re fø ring av skat te-
sat sen for 2016 for al min ne lig inn tekt 
(25 %).

Skat te sub jek ter for den nye fi nans skat ten 
er virk som he ter som har an sat te som dri-
ver en el ler fle re fi nan si el le ak ti vi te ter, jf. 
SSBs Stan dard for næ rings grup pe ring 
(SN2007) næringshovedområde K. Å 
knyt te skattesubjektavgrensningen for en 
ny skatt til SN2007 er en for holds vis frisk 
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si den og Krf og Venst re på den and re, 
både vedr. for slaget om ny fi nans skatt, og 
en rek ke and re de ler av stats bud sjett for-
slaget. Na tur lig nok har det te med ført at 
de næ rings dri ven de har «sit tet stil le i 
bå ten» og ven tet på en en de lig av kla ring 
før de øns ket å bru ke res sur ser på inn ret-
ning/til pas ning mv. I til legg nev nes det at 
også i for bin del se med ved ta kel sen av 
fi nans skat ten var det klart at det fort satt er 
stor uenig het blant de po li tis ke par ti ene 
om hvor dan «fi nans skat ten» bør ut for mes. 
De fles te par ti ene stil ler seg bak skep si sen 
som de næ rings dri ven de har gitt ut trykk 
for og som går ut på at en skatt på lønns-
grunn laget i fi nans bran sjen vil kun ne 
med fø re ned leg gel se av ar beids plas ser mv., 
sær lig i dis trik te ne. Ikke nok med det te, 
re gje rin gen selv har, iføl ge Innst. 3 S 
(2016–2017), be stemt seg for å set te ned 
en ar beids grup pe som le des av pro fes sor 
Er ling Hjel meng og som be står av ju ris ter 
og øko no mer i til legg til re pre sen tan ter fra 
KS, LO, NHO og Spek ter, som blant 
an net skal vur de re hvor dan of fent li ge og 
pri va te fi nans in sti tu sjo ner i stør re grad kan 
li ke stil les når det gjel der skat te spørs mål. 
Ar beids grup pen skal fer dig stil le sitt ar beid 
in nen 1. ja nu ar 2018. Så vidt vi for står 
kan det te bety at den ved tat te fi nans skat-
ten vil gjel de i ca. ett år før en ny skatt og 
et nytt re gel verk vil bli gjort gjel den de. 
Også det te sier en hel del om for ut sig bar-
he ten, og mu lig he te ne for inn ret ning og 
lov ly dig het.

Retts kil de si tua sjo nen
Hovedrettskildene for fi nans skat ten er 
Stor tings ved ta ket om fast set ting av fi nans-
skatt på lønn for 2017, fol ke trygd lo ven 
§ 23–2a, SN2007, og Prop. 1 LS 2016–
2017 (her et ter «Pro po si sjo nen»). At en av 
hovedrettskildene for den nye fi nans skat ten 
er SN2007, er et ter vår opp fat ning nok så 
opp sikts vek ken de all den tid stan dar den 
ikke er la get for å være en retts kil de med 
de kra ve ne til de fi ni sjo ner, pre si sjon og 
klar het som det in ne bæ rer. SN2007 er 
der imot ment å gi ret nings lin jer for 
næ rings klas si fi se ring, og de fi ni sjo ner av 
sta tis tis ke en he ter, og byg ger på sam me 
stan dar der som i EU. Stan dar den er der-
med ikke ment brukt som en retts kil de 
med de kra ve ne til klar het og pre si sjon 
som det stil ler. Vi de re er det slik at 
av grens nin ge ne i for hold til stan dar den er 
for holds vis lite kjent blant de næ rings dri-
ven de, til tross for at den bør være noe 
kjent i for hold til ek si ste ren de re gel verk 
om den dif fe ren sier te ar beids gi ver av gif ten 
(DA-ord nin gen).

Man ge tolk nings spørs mål
Nett opp av dis se grun ne ne opp står det 
også man ge tolk nings spørs mål i til knyt-
ning til hvil ke sub jek ter, og hvil ke ak ti vi te-
ter, som egent lig ram mes av den nye skat-
ten. Det te sær lig sett hen til at ho ved for-
må let med inn fø rin gen av fi nans skat ten er 
å be skat te virk som he ter som dri ver 
avgiftsunntatt fi nan si ell virk som het, og der 
skattesubjektdefinisjonen et ter vår opp fat-
ning for holds vis en kelt kun ne ha blitt 
knyt tet opp mot de al le re de vel kjen te 
av grens nin ge ne som føl ger av mer ver di av-
gifts lo ven § 3–6. En slik kob ling had de 
også med ført et mer treff sik kert for mål 
ved at man had de kun net unn gå det som 
nå vil være til fel let for man ge av de 
næ rings dri ven de; at de både må leg ge på 
mer ver di av gift ved salg av sine tje nes ter, og 
at de må be ta le fi nans skatt. Både fi nans-
mi nis te ren og Fi nans de par te men tet har 
dess uten ut talt at det på nå væ ren de tids-
punkt ikke ar bei des med noen form for 
opp kla rin ger og de talj re gu le ring i form av 
for skrifts be stem mel ser og/el ler ad mi nist ra-
ti ve ut ta lel ser mv., noe som også i seg selv 
er nok så be kym rings fullt både for oss som 
råd gi ve re, men sær lig for de næ rings dri-
ven de.

Skat t leg ging av fi nans sek to ren 
i Dan mark og Sve ri ge
Lønsumsafgiften i Dan mark
Dan mark har i fle re år hatt en eks tra skatt, 
så kalt «lønsumsafgift», for virk som he ter og 
or ga ni sa sjo ner som sel ger va rer og tje nes ter 
som er unn tatt mer ver di av gift. Lønsums-
afgiften ble inn ført i 1990 og gjaldt først 
kun for fi nan si el le virk som he ter. Se ne re 
har den også blitt ut vi det til and re virk-

som he ter, bl.a. virk som he ter in nen hel se, 
fag for en in ger og per son trans port. Da løn-
sumsafgiften ble inn ført. var den på 2 %, 
som ble be reg net på grunn lag av virk som-
he tens sam le de «lønsum» med til legg av 
90 %. I 2016 var den på 13,6 % for fi nan-
si ell sek tor, mens den i 2017 er økt til 
14,1 %. Den ne for ven tes for øv rig å sti ge 
grad vis til 15,3 % i 2021.

Be reg ning av lønsumavgiften
Kort for talt plik ter en virk som het som 
om fat tes av re gel ver ket om lønsumsafgift å 
re gist re re seg for lønsumsafgift når grunn-
laget for å be reg ne lønsumsafgiften over sti-
ger 80 000 DKK for inn tekts å ret. Der som 
grunn laget over sti ger 80 000 DKK og 
virk som he ten er re gist rert for lønsumsaf-
gift, fore lig ger det fire me to der for be reg-
ning av lønsumsafgiften. Hvil ken me to de 
som gjel der for den en kel te virk som he ten, 
må be stem mes på bak grunn av virk som he-
tens ak ti vi tet og or ga ni sa sjons form. Fi nan-
si el le virk som he ter be reg ner for eks em pel 
lønsumsafgiften et ter me to de nr. 2. Den ne 
me to den in ne bæ rer at av gifts grunn laget er 
lønns kost na den i virk som he ten. Hvil ke 
lønns inn tek ter som tel ler med, og hva som 
ikke tel ler med, er det de tal jer te re gu le rin-
ger av. Når man så reg ner seg frem til kor-
rekt lønns kost nad for den ak tu el le virk-
som he ten, kal ku le rer man seg frem til 
skyl dig lønsumsafgift ved å gan ge den 
kal ku ler te lønns kost na den med gjel den de 
lønsumsafgiftssats, for ti den 14,1 %. Der-
som virk som he ten også har mer ver di av-
gifts plik ti ge ak ti vi te ter, skal den føl ge reg-
le ne som gjel der for virk som he ter med 
«blan de de» ak ti vi te ter. Her gjel der det en 
sær lig be reg nings me to de for fi nan si el le 
virk som he ter.

Dansk «lønsumsafgift» var på 2 % da den ble inn ført i 1990. I 2017 er den økt til 14,1 %.
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Kraf tig øk ning av av gif ten
Selv om vi er kjent med at det fore lig ger fle re ut ford rin ger med 
den dans ke lønsumsafgiften også, sy nes den alt i alt som mye mer 
gjen nom tenkt og ele gant ut for met enn den nors ke finansskatte-
modellen. Noe av grun nen kan nok skyl des at lønsumsafgiften 
har ek si stert i en år rek ke og at fle re spørs mål et ter hvert har blitt 
opp klart, bl.a. spørs må let om hvor dan det skal tas hen syn til et ev. 
opp hør av virk som he ten mv. Det som imid ler tid er svært in ter es-
sant, og vik tig også for de nors ke næ rings dri ven de, er ut vik lin gen 
i lønsumsafgiftssatsen. For den fi nan si el le sek to ren har den ne gått 
fra 2 % (i 1990) til 14,1 % i 2017. En må for ven te at også sat se ne 
for den nors ke fi nans skat ten vil bli gjen stand for øk ning.

For slag om fi nans skatt i Sve ri ge
Tid lig i no vem ber 2016 ble det kjent at ar beids grup pen som har 
vært ned satt for å vur de re mu lig he ter for en ev. fi nans skatt i Sve-
ri ge, har fer dig stilt sin ut red ning, SOU 2016:76. Det svens ke 
Fi nans de par te men tet over le ver te ut red nin gen til den svens ke 
re gje rin gen 7. no vem ber 2016. Ut red nin gen har nå også blitt 
sendt på of fent lig hø ring med hø rings frist 15. feb ruar d.å. Iføl ge 
ut red nin gen fore slås det en fi nan si ell virk som hets skatt for å mot-
vir ke for de len som den fi nan si el le sek to ren i Sve ri ge har i kraft av 
unn ta ket for mer ver di av gift på fi nan si el le tje nes ter. For slaget 
in ne bæ rer bl.a. at fore tak som ikke skal be ta le mer ver di av gift for di 
om set ning av fi nan si el le tje nes ter og for sik rings tje nes ter, og inn-
kjøp av sli ke tje nes ter fra ut lan det, er unn tatt for mer ver di av gift, 
skal be ta le en stat lig skatt på 15 % som be reg nes av lønns kost na-
den i virk som he ten. Skat ten fore slås trådt i kraft fra 1. ja nu ar 
2018.

Be skat nings grunn laget
Kort for talt in ne bæ rer for slaget i ut red nin gen at det er virk som he-
te nes to ta le lønns kost na der som, som ho ved re gel, skal ut gjø re 
be skat nings grunn laget. For virk som he ter el ler av gifts mes si ge fel-
les re gist re rin ger som dri ver både avgiftsunntatt fi nan si ell virk som-
het og an nen virk som het, skal lønns kost na den som skal ut gjø re 
be skat nings grunn laget, de les opp slik at den nye skat ten kun skal 
ram me den de len av virk som he tens lønns kost nad som gjel der den 
avgiftsunntatte fi nan si el le virk som he ten. For å kom me frem til 
hvil ke de ler som skal om fat tes/ikke skal om fat tes, skal en føl ge 
den av gifts mes si ge gren se drag nin gen som gjel der for mer ver di av-
gifts unn ta ket for fi nan si el le tje nes ter. Vi de re frem går det av ut red-
nin gen at en skal bru ke den for de lings nøk ke len som gir en mest 
pre sis og nøy ak tig for de ling mel lom hen holds vis avgiftsunntatt 
fi nan si ell virk som het og an nen virk som het. Det for ut set tes at 
det te som ho ved re gel vil være en om set nings ba sert for de lings nøk-
kel, men al ter na ti ve be reg nings må ter kan også be nyt tes. Det te 
grunn laget skal så gan ges opp med den fo re slåt te sat sen på 15 %.

Mer grun dig ut re det
Også det svens ke for slaget vir ker mye mer grun dig ut re det – SOU 
2016:76 er på nes ten 600 si der. I til legg er ut red nin gen sendt på 
al min ne lig hø ring slik for slag om et nytt re gel verk bør. Vi de re er 
det slik at den fo re slåt te skat ten i mye stør re grad nett opp er knyt-
tet opp mot mer ver di av gifts unn ta ket som gjel der for fi nan si el le 
tje nes ter, i mot set ning til for eks em pel det nors ke. Ut red nin gen 
in ne hol der dess uten en grun dig drøf tel se av fle re in ter es san te 
pro blem stil lin ger slik som bl.a. di ver se pro blem stil lin ger knyt tet 
til skattesubjektkretsen, skat te grunn laget mv.

Gjel den de finansskatteregelverk
Skat te sub jek te ne
Fi nans skat ten skal i ut gangs punk tet om fat te alle fore tak som i 
ho ved sak dri ver med ak ti vi tet in nen fi nan si e rings- og for sik rings-
om rå det, jf. Sta tis tisk sen tral by rås «Stan dard for næ rings grup pe-
ring» SN2007, næringshovedområde K (kode 64–66). Alle virk-
som he ter som har an sat te som ut fø rer ak ti vi te ter som om fat tes av 
næringshovedområde K (her et ter om talt som «K-tje nes ter» el ler 
«K-ak ti vi te ter»), om fat tes av fi nans skat ten. Det av gjø ren de er ikke 
hvil ken næ rings ko de virk som he ten er re gist rert med i En hets re gis-
te ret, men de fak tis ke ak ti vi te te ne som dri ves i virk som he ten. Det 
sis te er det svært vik tig at de næ rings dri ven de er opp merk som på.

Ved at skat te grunn laget knyt tes opp mot «K-ak ti vi te ter» tar 
fi nans skat ten sik te på å om fat te mest mu lig av merverdiav-
giftsunntatte fi nan si el le tje nes ter. Som nevnt over er det te i rea li-
te ten ikke til fel le. Av den grunn er det også ut for met en kel te unn-
tak fra fi nans skat ten som vi kom mer til ba ke til like ne den for.

Eks emp ler på ak tø rer og tje nes ter som vil være om fat tet av fi nans-
skat ten, er: bank virk som het, for sik ring, her un der både liv- og 
ska de for sik ring, ver di pa pir fond, in ves te rings sel ska per, hol ding sel-
skaper (rene hol ding sel ska per uten an sat te er ikke om fat tet), pen-
sjons kas ser, fi nan si e rings virk som het, tje nes ter til knyt tet fi nan si e-
rings virk som het og for sik rings virk som het, fonds for valt nings virk-
som het mv.

Vi de re er det slik at det kun er fore tak som har lønns kost na der, 
som vil om fat tes av fi nans skat ten. Fore tak uten lønns kost na der vil 
der med ikke bli finansskattepliktige, dvs. de vil hver ken om fat tes 
av eks tra lønns be skat ning el ler eks tra over skudds be skat ning.

Ho ved re gel og ho ved unn tak
Som nevnt inn led nings vis be står den nye fi nans skat ten for fi nan-
si ell sek tor av to ele men ter;
I. 5 % skatt på lønns grunn laget (her et ter «lønnsskattedelen»), og
II. vi de re fø ring av skat te sat sen for 2016 for al min ne lig inn tekt 

(25 %).

Ut gangs punk tet er at alle virk som he ter med «K-ak ti vi tet» er 
finansskattepliktige for hele sin lønns kost nad. Det gjel der imid ler-
tid fle re unn tak, bl.a. for fi nans in sti tu sjo ner som dri ver ikke-øko-
no misk ak ti vi tet. Når det gjel der virk som he ter som dri ver øko no-
misk ak ti vi tet, er det to unn tak som gjel der:
• virk som he ter som har mind re enn 30 % lønns kost na der knyt-

tet til fi nan si ell ak ti vi tet in nen for næ rings om rå de K, og
• virk som he ter som har mer enn 70 % lønns kost na der knyt tet 

til mer ver di av gifts plik tig fi nan si ell ak ti vi tet in nen for næ rings-
om rå de K.

Det te kan il lust re res slik:

Virksomhet med liten
grad av 

aktivitet innenfor 
næringshovedområde K

Virksomheter med høy 
grad av 

merverdiavgiftspliktig 
aktivitet innenfor 

næringshovedområde K

Unntatt

<30 %
Unntatt

>70 %Selskaper som
driver finansiell 

aktivitet

(SN2007 
nærings-

hovedområde K)
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Det før s te spørs må let som en må ta stil ling 
til, er om virk som he ten om fat tes av 
næringshovedområde K. For å ta stil ling til 
det te må en vur de re de uli ke ak ti vi te te ne 
som dri ves av de an sat te i virk som he ten. 
Vi sy nes ikke at pro po si sjo nen er klar på 
hvor dan man rent fak tisk skal be reg ne 
lønns an de len knyt tet til K-ak ti vi te ter. 
Hvor dan skal man for eks em pel vur de re 
ak ti vi te te ne til støt te per so nell slik som 
ad mi nist ra sjon, HR, le del se mv.? Skal en 
del av dis ses ak ti vi te te ne bli hen ført til 
«K-ak ti vi te te ne» el ler ikke? Det te er svært 
vik ti ge spørs mål som ikke er til strek ke lig 
opp klart i retts kil de ne til re gel ver ket som 
fore lig ger.

Ram mer vi de re enn til sik tet
Der som et fore tak om fat tes av et av unn ta-
ke ne oven for, skal det ikke be ta les fi nans-
skatt på noen del av fore ta kets lønns kost-
na der. Der som et fore tak ikke om fat tes av 
noen av unn ta ke ne oven for, blir fore ta ket 
finansskattepliktig med 5 % fi nans skatt på 
fore ta kets sam le de ar beids gi ver av gifts plik-
ti ge lønns kost na der. Sist nevn te in ne bæ rer 
der med at fi nans skat ten, et ter vår opp fat-
ning, ram mer vi de re enn dets for mål 

skul le til si. For eks em pel in ne bæ rer det te 
at en virk som het som har 69 % lønns kost-
na der knyt tet til fi nan si ell lea sing vil bli 
finansskattepliktig for hele virk som he tens 
sam le de lønns kost nad. Det te selv om 
fi nan si ell lea sing ut gjør en mer ver di av gifts-
plik tig ak ti vi tet, i til legg til å om fat tes av 
næringshovedområdet K. I til legg vil virk-
som he tens over skudd bli be skat tet med 
25 % i ste det for 24 %.

Unn ta ket for fi nans in sti tu sjo ner som 
dri ver ikke-øko no misk ak ti vi tet
Også fi nans in sti tu sjo ner med inn slag av 
ikke-øko no misk ak ti vi tet må i ut gangs-
punk tet be reg ne fi nans skatt på lønn av 
hele ar beids gi ver av gifts grunn laget. Med 
be gre pet «øko no misk ak ti vi tet» me nes en 
virk som het som til byr va rer og tje nes ter i 
et mar ked.

Virk som he ter med inn slag av ikke-øko no-
misk ak ti vi tet kan imid ler tid be gren se 
be reg nin gen av fi nans skatt på lønn til den 
de len av lønn mv. som er knyt tet til den 
øko no mis ke virk som he ten, for ut satt at 
ar beids gi ve ren etab le rer et klart regn skaps-
mes sig skil le mel lom skat te grunn laget 

(lønns kost na der mv.) som er knyt tet til 
hen holds vis øko no misk og ikke-øko no-
misk ak ti vi tet. I skat te grunn laget for 
fi nans skatt skal lønn mv. til an sat te som 
rent fak tisk ut fø rer ar beid knyt tet til virk-
som he tens øko no mis ke ak ti vi tet, inn gå. I 
til legg skal til hø ren de, sen tra le ad mi nist ra-
ti ve fel les tje nes ter mv. hos ar beids gi ver 
inn gå. Fi nans de par te men tet leg ger opp til 
at man van lig vis kan be nyt te en for de-
lings nøk kel for å fast set te hvor stor del av 
lønns kost na de ne til fel les tje nes ter som skal 
hen fø res til skat te plik ten.

Skil le lønns kost na der i øko no misk og 
ikkeøko no misk ak ti vi tet
Når det gjel der kra vet om regn skaps mes sig 
skil le, er det vi de re ut talt i pro po si sjo nen 
at det i det te lig ger at det skal være mu lig å 
kon trol le re hvor stor del av ar beids gi vers 
lønns kost na der mv. som knyt ter seg til 
hen holds vis øko no misk og ikke-øko no-
misk ak ti vi tet. For å kun ne fore ta et slikt 
skil le må man etab le re en kost nads en het 
for lønns kost na den for virk som he tens 
ikke-øko no mis ke ak ti vi tet. I til legg skal 
ar beids gi ver være plik tig til å ut ar bei de 
spe si fi ka sjo ner av lønns opp ga ve plik ten for 
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den ikke-øko no mis ke virk som he ten, som skal være lett kon trol ler-
bar. Det er de fi nan si el le ak tø re ne som selv har an sva ret for det te.

Et ter vårt syn stil ler pro po si sjo nen og det gjel den de re gel ver ket 
nok så høye krav til de næ rings dri ven de, men uten en nær me re 
re gu le ring av hvor dan det te prak tisk skal gjen nom fø res, her un der 
hvil ke kon kre te ty per do ku men ta sjon som vil opp fyl le de stren ge 
kra ve ne. Når det te sees i sam men heng med at det på nå væ ren de 
tids punkt hel ler ikke vil kom me noen av kla ren de de talj re gu le ring 
i form av for skrift og/el ler ad mi nist ra ti ve ut ta lel ser, vil det te med-
fø re stør re for be hold i de rå de ne som gis, og mer usik ker het hos 
de næ rings dri ven de som skal et ter le ve det te re gel ver ket.

Be reg ning, rap por te ring og be ta ling av fi nans skat ten
Vur de rin gen av om virk som he ten om fat tes av finansskatteplikten 
el ler ikke, skal ba se re seg på ar beids gi ver av gifts grunn laget for fo re-
gå en de inn tekts år. For 2017 kan virk som he ten vel ge å be nyt te 
ar beids gi ver av gifts grunn laget for ja nu ar 2017. Sånn som stor tings-
ved ta ket er ut for met, kan det imid ler tid se ut som om man også for 
frem ti den kan vel ge å ba se re vur de rin gen på ar beids  giver av gifts-
grunn laget for ja nu ar 2017.

Når det der imot gjel der be reg nin gen av hvor mye fi nans skatt 
Lønnsskattedelen ut gjør, skal virk som he ten be reg ne det te på 
grunn lag av virk som he te nes sam le de lønns kost na der mv. som er 
rap por te rings plik ti ge et ter reg le ne om ar beids gi ver av gift. Fo ran-
nevn te in ne bæ rer at skat te grunn laget for Lønnsskattedelen er det 
sam me som av gifts grunn laget for be reg ning av ar beids gi ver av gift, 
jf. fol ke trygd lo ven § 23–2a an net ledd.

En rek ke spørs mål …
Også det te med fø rer en rek ke spørs mål, bl.a. in ne bæ rer kob lin gen 
mot ar beids gi ver av gift at for eks em pel løn nen til nord menn som 
job ber i et fi nans fore tak i ut lan det, og som er skat te plik ti ge til 
ut lan det for den ne løn nen, men som får løn nen ut be talt fra et 
norsk fi nans fore tak (for eks em pel mor sel skap mv.) og som opp-
rett hol der med lem ska pet i norsk fol ke trygd, skal reg nes med i 
ar beids gi ver av gifts grunn laget i Norge, og der med også i grunn-
laget for Lønnsskattedelen. Sam ti dig er det klart ut trykt i Pro po si-
sjo nen at fi nans skat ten skal være «av gren set til fi nan si ell tje nes te-
pro duk sjon i Norge», og at den der for kun vil om fat te tje nes ter 
pro du sert i Norge, uav hen gig av om de sel ges in nen lands el ler 
eks por te res. Til sva ren de frem går det at tje nes ter pro du sert i ut lan-
det ikke vil være om fat tet.

Vi de re frem går det av pro po si sjo nen at lønnsskattedelen føl ger 
til sva ren de reg ler og pro se dy rer for saks be hand ling og inn kre ving 
som den al min ne li ge ar beids gi ver av gif ten, bort sett fra at opp lys-
nin ge ne skal gis i egen del i skat te mel din gen som skal le ve res et ter 
reg le ne i a-opp lys nings lo ven. Iføl ge a-opp lys nings for skrif ten 
§ 2–1 var før s te rap por te ring av fi nans skat ten 6. feb ruar. Før s te 
inn be ta ling er der imot 15. mars, på sam me måte som fris ten for 
inn be ta ling av skat te trekk og ar beids gi ver av gift.

Det frem går også av pro po si sjo nen at lønnsskattedelen kom mer 
til fra drag i sel ska pets al min ne li ge inn tekt.

Skatt på over skudds grunn laget i fi nan si ell sek tor
Som nevnt inn led nings vis gjel der det også en eks tra be skat ning på 
over skudd for virk som he ter in nen fi nan si ell sek tor. Nær me re 
be stemt er det be stemt at den eks tra over skudds be skat nin gen skal 

gjen nom fø res ved at skat te sat sen for fi nans fore tak be hol des uend-
ret fra 2016. Det te in ne bæ rer at fore ta ke ne ikke om fat tes av den 
ved tat te re du ser te skat te sat sen som gjel der for al min ne lig inn tekt 
(24 % i 2017), men at over skudd skatt leg ges med sam me sats 
som i 2016, dvs. med 25 %.

Uav klar te pro blem stil lin ger og til pas nings mu lig he ter
Al le re de un der veis i den ne ar tik ke len har vi for søkt å nev ne 
en kel te uav klar te pro blem stil lin ger. Vi har bl.a. nevnt det vi opp-
fat ter som en ut ford ren de retts kil de si tua sjon, sær lig et ter som det 
nå er klart at in gen yt ter li ge re de talj re gu le ring el ler av kla ring fra 
myn dig he te nes side er un der ut ar bei del se. Vi de re har vi nevnt 
ut ford rin gen med at gjel den de re gel verk kun del vis er tref fen de i 
for hold til sitt ut tal te for mål, den fort satt noe uav klar te si tua sjo-
nen (pga. uenig he ten blant de po li tis ke par ti ene og den ned sat te 
ar beids grup pen), ut ford rin ge ne i for hold til rek ke vid den av det 
gjel den de re gel ver ket, her un der be reg ning av om man er finans-
skattepliktig mv.

Gjel den de re gel verk re gu le rer ikke hvor dan virk som he ter som 
gjen nom går re struk tu re rin ger slik som for eks em pel fi sjo ner, 
fu sjo ner, virk som hets over dra gel ser mv., skal for hol de seg til 
fi nans skat ten. Ne den for il lust re rer vi en pro blem stil ling knyt tet til 
det te med et eks em pel. Vi har to sel ska per, A og B, som fu sjo ne rer 
1. de sem ber 2017. Sel skap A er det over ta ken de sel ska pet og har 
K-ak ti vi te ter i 2017. Sel skap B er det over dra gen de sel ska pet og 
har ikke K-ak ti vi te ter i 2017. Et ter fu sjo nen er det et fak tum at 
an de len lønns kost na der i «nye» A knyt tet til K-ak ti vi te ter er 
mind re enn 30 %.

Som be skre vet oven for, skal vur de rin gen av hvor vidt et fore tak er 
finansskattepliktig el ler ikke ba se re seg på ar beids gi ver av gifts-
grunn laget for fo re gå en de inn tekts år, al ter na tivt på ar beids gi ver-
av gifts grunn laget for ja nu ar 2017. Føl ges det te, vil «nye» A i vårt 
eks em pel bli finansskattepliktig i 2018 til tross for at an de len 
lønns kost na der i «nye» A knyt tet til K-ak ti vi te ter fak tisk er 
mind re enn 30 % i 2018. Så le des vil et sel skap som fak tisk ikke 
har til strek ke lig K-ak ti vi tet til å være om fat tet av fi nans skat ten 
li ke vel bli finansskattepliktig et helt år et ter en fu sjon. I det te 
til fel let vil le det fu sjo ner te sel ska pet ikke blitt finansskattepliktig 
der som sel skap B had de vært det over ta gen de sel ska pet. Det te er 
uhel di ge, og vi an tar, ikke til sik te de, kon se kven ser av re gel ver ket 
slik det fore lig ger i dag.

I til legg til de uav klar te pro blem stil lin ge ne som vi kort har opp-
sum mert her, me ner vi å kun ne peke på en kel te til pas nings mu lig-
he ter ved det gjel den de fi nans re gel ver ket. Dis se om ta les kort like 
ne den for.

Til pas nings mu lig he ter
Det er lagt opp til at fi nans skatt skal be ta les av det en kel te «fore-
tak». Det te må na tur lig for stås som det en kel te sel skap/retts sub-
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jekt, noe som åp ner for at man vil kun ne 
unn gå fi nans skatt ved å inn ret te seg slik at 
virk som he ten i et kon sern de les i uli ke 
fore tak som i størst mu lig ut strek ning 
or ga ni se res/set tes sam men slik at de ikke 
har K-ak ti vi tet, el ler som om fat tes av ett 
av unn ta ke ne fra fi nans skat ten. I kon sern 
med re la tivt mye «K-ak ti vi tet» kan det for 
eks em pel være ak tu elt å set te sam men 
en he ter slik at en størst mu lig del av K-ak-
ti vi te ten plas se res i sel ska per som lig ger 
rett un der 30 %-gren sen for K-ak ti vi tet 
el ler rett over 70 %-gren sen for av gifts-
plik tig K-ak ti vi tet. Det er vi de re hel ler 
ikke helt uten ke lig at se ne re for skrifts be-
stem mel ser og/el ler ret nings lin jer kan gi 
an vis ning på at for hol det til fi nans skat ten 
skal vur de res på kon sern ni vå i ste det for på 
fore taks nivå. En slik løs ning vil imid ler tid 
ska pe be ty de lig kon kur ran se vrid ning mel-
lom sel ska per som inn går i kon sern, i for-
hold til and re sel ska per, og vil også ska pe 
av grens nings pro ble ma tikk i for hold til 
kon sern de fi ni sjo nen. Løs nin gen frem står 
der for li ke vel som lite sann syn lig slik vi 
vur de rer det te på sikt.

Av gifts mes sig fel les re gist re ring
Nok en mu lig het som opp står for så vidt 
gjel der de ved tat te reg le ne, er at kon se-
kven se ne av av gifts mes sig fel les re gist re ring 
over ho det ikke er nevnt el ler sy nes å være 
vur dert. Der som uli ke sel ska per vur de res 
se pa rat i for hold til fi nans skat ten selv om 
de er fel les re gist rert, åp ner det te for til pas-
nin ger som i yt ter ste kon se kvens med fø rer 
at sto re fi nans in sti tu sjo ner mer el ler 
mind re unn går hele fi nans skat ten. Der som 

man i for skrift/ret nings lin jer i ste det skul le 
gi an vis ning på at for hol det til fi nans skat-
ten skal vur de res for fel les re gist rer te en he-
ter un der ett, vil le det te imid ler tid kun ne 
med fø re at en rek ke sel ska per som iso lert 
sett ikke ram mes av fi nans skat ten, li ke vel 
vil bli ram met. Det vil også kun ne åpne 
for nye til pas nings mu lig he ter der som for-
hol det til finansskattereglene skal vur de res 
på fellesregistreringsnivå. I den for bin del se 
nev nes det at vi i te le fon med Fi nans de-
par te men tet i ja nu ar i år fikk vite at 
av gifts mes sig fel les re gist re ring ikke har noe 
å si for finansskatteplikten for et fore tak 
et ter som finansskatteplikten skal vur de res 
et ter «sitt eget» re gel verk, og fel les re gist re-
ring et ter «sitt» al min ne li ge av gifts re gel-
verk. Det te in ne bæ rer der med at fle re kan 
kom me til å ut nyt te po ten si el le til pas-
nings mu lig he ter som en av gifts mes sig 
fel les re gist re ring kan gi.

I til legg til oven nevn te er den kla re til pas-
nings mu lig he ten «out sour cing» av an sat te, 
en ten til et an net sel skap som ope re rer i 
Norge, og som om set ter arbeidsutleietje-
nester til en bank el.l. som hit til selv har 
blitt an sett for å ha an sat te som dri ver 
«K-ak ti vi te ter», el ler ved out sour cing til 
ut lan det. Når en i til legg tar hen syn til 
mu lig he ten til fort satt av gifts mes sig fel les-
re gist re ring, kan plan leg gings- og til pas-
nings mu lig he te ne bli man ge.

Det kan hen de at den ved tatte fi nans skat ten 
ikke vil gjel de mer enn i ett år før en ny skatt 
og et nytt re gel verk vil bli gjort gjel den de.
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